
Pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI DECOLLATURA 
(Provincia di Catanzaro) 

Ufficio del Sindaco 

Piazza G. Perri, 5 - C.A.P. 88041  -  tel: 096861169    fax: 096861247    -   C.F.  01207810795 

Email: amministrativo@comune.decollatura.cz.it - PEC: servizigenerali@pec.comune.decollatura.cz.it 
 

 

IL SINDACO 

 
Visto l'art. 198 del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i. che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di 

gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

Atteso che il Comune di Decollatura ha la necessità di salvaguardare gli interessi pubblici connessi 

all'ambiente ed al territorio; 

Ritenuto che nell'ambito del territorio comunale debbano essere eliminate tutte quelle situazioni che 

determinano il depauperamento dell'ambiente; 

Tenuto conto della necessità di rendere efficace il sistema di raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed 

assimilati, per raggiungere gli obiettivi e le percentuali di raccolta fissati dal D.lgs. n. 152/2006; 

Atteso che la raccolta differenziata, oltre ad essere un adempimento previsto dalle vigenti disposizioni 

legislative in materia, rappresenta il sistema più idoneo per la riduzione dell'inquinamento ambientale, e 

pertanto costituisce un dovere a cui sono tenuti a partecipare tutti i cittadini; 

Tenuto conto che, nel Comune di Decollatura, le modalità ed i tempi di conferimento delle varie frazioni 

sono state pubblicizzate anche attraverso la consegna di appositi calendari, e che comunque è possibile 

trovare maggiori dettagli ed informazioni sul sito www.comune.decollatura.cz.it. 

Considerato che l'abbandono di rifiuti, oltre a rappresentare un problema estetico ambientale, 

costituisce un potenziale rischio igienico - sanitario per la salute pubblica ed un eventuale pericolo 

per la sicurezza dei cittadini ed integra, tra l'altro, la violazione delle norme relative all'occupazione di 

suolo pubblico ed intralcio alla viabilità; 

Considerato che, ai sensi della legge 123/2008, le PP.AA. hanno l'obbligo di predisporre piani e 

programmi di prevenzione e riduzione della quantità di rifiuti ed a tal fine devono svolgere azioni volte 

all'introduzione di sistemi che consentono il massimo recupero e riciclo dei rifiuti; 

Considerato che il mancato conferimento dei rifiuti secondo il calendario predisposto impedisce il 

regolare svolgimento delle attività di raccolta differenziata adottate dal comune e comporta il verificarsi 

di un danno per la P.A.; 

Dato Atto che, relativamente alla frazione organica (rifiuti provenienti da scarti di cucina e mense), i 

rifiuti conferiti in sacchi neri o non trasparenti e comunque non biodegradabili, comportano grave 

anomalia alla frazione organica correttamente raccolta in modo differenziato, con il rischio di non 

accettazione del conferimento da parte della piattaforma individuata per lo smaltimento; 

ORDINANZA N. 08/2020 
 

DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI E  

DIVIETO ABBANDONO RIFIUTI 



Pag. 2 di 3 

 

Considerato, altresì, che l'utilizzo dei sacchi neri o non trasparenti per il conferimento di tutte le 

tipologie di rifiuti urbani non facilita i controlli tesi a verificare la conformità dei rifiuti conferiti rispetto 

al calendario stabilito per il servizio di raccolta differenziata, comportando altresì gravi anomalie e 

disfunzioni agli impianti di trattamento dei rifiuti, con declassamento della qualità delle frazioni 

conferite e conseguente riduzione dei corrispettivi  riconosciuti all'ente da parte dei consorzi di filiera; 

Ritenuto opportuno ed inderogabile regolamentare nuovamente sul territorio comunale sia il mancato 

rispetto delle norme relative al corretto conferimento dei rifiuti, sia di quelle relative all'abbandono 

degli stessi con specifici divieti e relative sanzioni amministrative, integranti violazione alle norme 

sulla sicurezza pubblica, oltre che di quelle sulla gestione dei rifiuti; 

Ritenuto opportuno e necessario pertanto assumere iniziative indirizzate all'eliminazione dell'utilizzo 

dei sacchi neri o non trasparenti per il deposito di rifiuti differenziati di qualsiasi natura da parte 

dell'utenza, al fine di migliorare sia qualitativamente che quantitativamente la raccolta differenziata sul 

territorio comunale; 

Visto il Regolamento comunale per il servizio di nettezza urbana approvato con Deliberazione del Sub 

Commissario Vicario n. 10 del 21/12/2017;  

Visto il T.U.LL.SS. n. 1265/34; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Vista la L. n. 689/1981 recante modifiche al sistema penale; 

Vista la Legge n. 94/2009, recante "disposizioni in materia di sicurezza pubblica";  

Visto, altresì, il D.lgs. n. 152/2006 contenente norme in materia ambientale;  

Visto il D.lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 

Ritenuto che ricorrono i presupposti di cui all'art. 54, c.2, del D.lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto opportuno ed inderogabile intervenire adottando opportuni provvedimenti al fine di 

garantire una corretta gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

ORDINA 

 

È fatto divieto di abbandonare sacchetti di immondizia e rifiuti in genere sparsi a terra, lungo le 

pertinenze stradali o negli spazi pubblici ed in particolare nell’area adiacente l’Isola Ecologica 

Comunale posta in Via Iuliano di questo Comune; 

È fatto divieto di abbandonare rifiuti in siti non idonei e/o fuori dagli orari nei giorni consentiti; 

Il divieto di abbandono è esteso a tutte le imprese, enti pubblici e privati, attività, soggetti collettivi, 

condomini e società che depositano, scaricano ed abbandonano rifiuti.  

È fatto divieto assoluto di depositare qualsiasi tipo di rifiuto differenziato in sacchi neri o comunque 

non trasparenti, in modo da impedire al personale incaricato della raccolta e agli addetti alla vigilanza 

la verifica del corretto conferimento; 

È fatto divieto assoluto di utilizzare sacchi diversi da quelli biodegradabili compostabili per il 

conferimento della frazione organica; 

È fatto divieto assoluto di introdurre nel sacco contenente rifiuto indifferenziato frazioni di rifiuto per 

le quali è già attivo il servizio di raccolta differenziata; 



Pag. 3 di 3 

 

DISPONE 
 

Fatto salvo l'eventuale deferimento all'Autorità Giudiziaria ed impregiudicata l'applicazione di sanzioni 

previste da normative specifiche, la violazione delle disposizioni della presente ordinanza è punita con 

la sanzione amministrativa pecuniaria di euro 150,00 ai sensi dell’Art. 34 del Regolamento comunale per 

il servizio di nettezza urbana approvato con Deliberazione del Sub Commissario Vicario n. 10 del   

21/12/2017; 

La Forza Pubblica e i soggetti abilitati da questo Ente ai sensi delle vigenti norme di legge sono 

incaricati per l'esecuzione e l'osservanza della presente ordinanza; 

La presente ordinanza abroga ogni precedente provvedimento in materia in contrasto con la stessa; 

Che alla presente ordinanza sia data adeguata pubblicità nelle forme e nei termini di legge; 

 

OBBLIGA 
Il personale addetto alla raccolta a: 

o Provvedere a fornire ogni informazione utile all'utenza per il corretto svolgimento del servizio 

di raccolta; 

o Al fine di evitare comportamenti scorretti, di intervenire, segnalando prontamente le utenze 

che adottano comportamenti in contrasto alla presente ordinanza e più in generale con il 

Regolamento comunale per il servizio di nettezza urbana; 

INCARICA 
 

Le forze dell'ordine destinatarie della presente, del controllo sul rispetto della presente ordinanza; 

AVVISA 
 

Che le violazioni alla presente ordinanza possono essere accertate anche mediante l'utilizzo di “foto 

trappole”, nonché con ricorso al proprio personale autorizzato secondo quanto stabilito nel Regolamento 

Comunale vigente in materia. 

Nel caso in cui la violazione alle sopra citate disposizioni venga immediatamente contestata al trasgressore, 

oltre al pagamento della corrispondente sanzione amministrativa, lo stesso dovrà provvedere al ripristino 

delle condizioni originarie dei luoghi. 

In caso di inerzia del trasgressore, l'Amministrazione potrà dar corso ad intervento sostitutivo di rimozione 

dei rifiuti e ripristino dei luoghi a spese dell'inadempiente. 

 

DISPONE ALTRESI' 
 

a. Al fine di darne la massima diffusione la pubblicazione del presente provvedimento, oltre che 

all'Albo Pretorio, anche sulla Home Page del sito istituzionale del Comune; 

b. La notifica del presente provvedimento:  

▪ Alla Stazione dell'Arma dei Carabinieri di Decollatura; 

▪ La trasmissione a mezzo PEC del presente provvedimento alla Prefettura di 

Catanzaro e al Dipartimento dell'Ambiente presso la Giunta Regionale della 

Calabria. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di rispettarla e farla rispettare. 

 
Presso la presente ordinanza può essere proposto ricorso al Tar entro 60 giorni dalla pubblicazione ed entro 

120 giorni per ricorso straordinario al presidente della Repubblica. 

 

Dalla Residenza Municipale, 20 aprile 2020 

f.to IL SINDACO 

Dott.ssa Angela BRIGANTE 


